
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 196 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 16. 1. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 9. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Světelné jevy a jejich využití 
Pracovní list 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
Fyzika – 9. ročník – strana 1 

Světelné jevy 
 

1. Duha – rozklad bílého světla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je možno tento pokus provádět první vyučovací hodinu 
ve třídě na severní straně budovy, kde jsou také okna umístěna 
směrem na sever? Vysvětli! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Které další pomůcky žáci potřebovali k tomu, aby se na stěně 
nebo na podlaze třídy objevila „malá duha“? 
 
Na obrázku je ……………………………….., ale bílé světlo 
je možno jednoduše rozložit pomocí ………………………  . 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Fyzika – 9. ročník – strana 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyjmenuj všechny „barvy duhy“ ve správném pořadí. 
Světlo které barvy má největší vlnovou délku? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Fyzika – 9. ročník – strana 3 
 

2. Čočky 
 
 
 

PRŮŘEZ 
 
 

doplň  
druh 
čočky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tato fotografie je pořízena přes ……….., protože ………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Fyzika – 9. ročník – strana 4 
 

Tato fotografie je zhotovena přes …………, protože ……….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Písmo je zvětšeno použitím ……………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Fyzika – 9. ročník – strana 5 
 

3. Lom světla 

Světlo se na obrázcích láme, protože …………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jako zdroj světla využíváme 
při pokusech laserové ukazovátko, 
které nám dobře simuluje  
úzký ……………….... 
světelných ………………… 

 
Světlo je druh ……………………………….. záření. 
Světlo se šíří …………………………………. . 
Přirozeným zdrojem světla na Zemi je …………………, 
jehož povrchová teplota je asi ………………….. . 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
Fyzika – 9. ročník – strana 6 

 

Laserové ukazovátko změnilo svůj směr, protože …………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 

Fyzika – 9. ročník – strana 7 
 

Laserové ukazovátko změnilo svůj směr, protože …………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

ŘEŠENÍ: 
1. Nelze provádět – nutnost přímého slunečního záření z jižní strany; optický hranol, 

optický hranol; hrany plastového pravítka; červená, oranžová, žlutá, zelená, modrá, 
fialová; maximální vlnová délku má červené světlo. 

2. zleva – spojka, rozptylka; přes rozptylku; obraz je zmenšený; přes spojku; obraz je 
zvětšený; použitím spojky – lupy. 

3. se odráží od lesklé plochy; úzký svazek světelných paprsků; elektromagnetického 
záření; přímočaře; Slunce; 5000 °C; se světelný paprsek odrazil v dutém zrcadle; se 
láme na rozhraní dvou optických prostředí (sklo, vzduch). 

 
 
 


